
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 5

LAYS FAVACHO BASTOS , devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio o servidor EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE 
para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3437/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 025/2014-
MP/PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002 arts. 9º, VI, e 10º do Decreto Federal 
5.450, de 31/05/2005, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, arts. 10º, VI, e 11º do Decreto Estadual nº 
2.069, de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora 
LAYS FAVACHO BASTOS, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio o servidor ANTONIO CRUZ NEVES para análise 
técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3438/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 026/2014-
MP/PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002 arts. 9º, VI, e 10º do Decreto Federal 
5.450, de 31/05/2005, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, arts. 10º, VI, e 11º do Decreto Estadual nº 
2.069, de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora 
LAYS FAVACHO BASTOS, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio o servidor SÉRGIO RICARDO RÊGO DE 
OLIVEIRA para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3477/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA licença para tratamento de saúde, no 
dia 28/5/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 123/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante as férias da 
titular, CELIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBOA, no período de 
7/4 a 6/5/2014.
II - DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS DE SOUSA VIEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Limpeza e Conservação, durante o 
impedimento da titular, GORETH ROCHA BORBA COSTA, no 

período de 7/4 a 6/5/2014.
III - DESIGNAR o servidor JOSÉ MARCO ANTONIO CARDOSO 
MILÉO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe da Divisão de Biblioteca, durante o 
afastamento da titular, LUCILENE DA SILVA AMARAL, no 
período de 15 a 16/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 158/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora BARBARA VEIGA FERREIRA, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoal, durante o afastamento da titular, MICHELLE BARBOSA 
DE BRITO, no período de 5 a 12/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 159/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o gozo de licença-prêmio de servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO 
ANTIGO PERÍODO NOVO

DIRCEU SANTOS 
SILVA 2ª 2008/2011 22/5 a 

20/6/2014 12/5 a 10/6/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 160/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013 e;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
1746/2014, em 16/1/2014, que originou os autos do Processo 
nº 017/2014-SGJ-TA, e do Parecer Jurídico nº 138/2014/
ASSJUR/PGJ, de 3/3/2014, às fl s. 16-17, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 2497/2014-MP/
PGJ, de 23/4/2014, publicada no D.O.E. de 16/5/2014, que 
homologou a Dispensa de Estágio Probatório da servidora 
Amanda Silvia Silva Souza Nogueira, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, Matrícula 999.2024, de acordo com 
seu respectivo processo,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio de servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

AMANDA SILVIA SILVA SOUZA NOGUEIRA 1ª 2008/2011 5/5 a 
3/6/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 161/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante as férias da 
titular, CELIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBOA, no período de 
7 a 9/5/2014.
II - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAUJO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Serviço de Documentação, durante o afastamento 
da titular, ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no 
período de 5/5 a 3/6/2014.
III - DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS DE SOUSA VIEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Limpeza e Conservação, durante o 
impedimento da titular, GORETH ROCHA BORBA COSTA, no 
período de 7 a 9/5/2014.
IV - DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Engenharia, durante o afastamento da titular, 
MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, no período de 8 a 16/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 162/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora RENATA CRISTINA DE MATOS 
MARTINS, Assessora de Planejamento Institucional, a 
freqüentar o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 
Projetos, ofertado pela Escola de Governo do Estado do Pará – 
EGPA, nos seguintes períodos:

DIAS MÊS/ANO
14, 21 a 25 Abril / 2014

12 a 16 Maio / 2014
2 a 6 Junho / 2014

21 a 25 Julho / 2014
18 a 22 Agosto / 2014
15 a 19 Setembro /2014
6 a 10 Outubro / 2014
3 a 7 Novembro /2014
8 a 12 Dezembro /2014
26 a 30 Janeiro /2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 163/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor EDINEI GONÇALVES DOS REIS, 
Motorista, a se deslocar de Castanhal ao município de 
Ananindeua, no dia 7/5/2014, a fi m de conduzir servidor à 
Promotoria de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 


